הגלילה

עלון מחוז צפון של המועצה לשימור אתרי מורשת בישראל גיליון מספר 44 | אב תשע"ו | אוגוסט 2016

מה בגיליון דבר העורכת, אסתי ינקלביץ

במדור 'הגלילה' הפעם האנייה 'גלילה'. הסקירה "רוח צפונית" פורשת לפנינו מגוון מיזמים, פעילויות ומאבקי שימור שנערכו בחודשים הראשונים של 2016. הפעם שולבו בכתבה גם תמונות היסטוריות ועכשוויות להמחשה.

אחד מאותם מוזאוני סביבה ייחודיים של ההתיישבות העובדת (כמו בית שטורמן בגלבע, בית אוסישקין בדרום ובית גורדון בדגניה) נבנה בשנות ה-40 בכדי "לחבר את האדם לסביבתו ואת העם לארצו". לאחר שנות השיא הלך ודעך עד שננטש ברבות השנים. הבית הוקם על-ידי מנחם ז'ל, מורה לטבע ומחנך בכפר יהושע. לפי דבריו, הקים את הבית בתש"י (1950) ו"האב טיפוס שלי היה מכונן הביולוגי של מרגולין בתל-אביב". אחריו ניהל את הבית נגה ראובני ומשנות ה-70 אילן טל, בן כפר יהושע. קבוצת חברי כפר יהושע בראשות האוצרת נטע הבר הקימו עמותה במטרה להחיות את המבנה, ובחודש מארס האחרון נפתח המבנה מחדש עם תצוגת אמנות של האמן תומר ספיר.

אך הם בראשית דרכם לא יכלו להישאר וללון ביישובם, כי ככתוב לא היה להם מספיק נשק ואף לא מים ובעיקר **לא היו להם חומה ומגדל** שיגנו עליהם, ולכן ערב ערב חזרו למושבה מצפה, **בניגוד לשיטת 'חומה ומגדל'**, בה נאחזו המתיישבים ביישובם מיומו הראשון.

ימי חומה ומגדל

רקע כללי

בראשית אפריל 1936, פרצו ביפו מאורעות תרצ"ו-תרצ"ט (1936-1939). המאורעות החלו בגל של שבתות והתקפות דמים על האוכלוסייה היהודית, על יישובים מבודדים ועל הכוחות הבריטים, שהיו אז בארץ. המאורעות פרצו על רקע התחושה, שכוחו של היישוב היהודי בארץ הולך וגדל. בראש המרד עמד המופתי הירושלמי, חאג' אמין אל-חוסייני, ובאזורי הארץ, בעיקר בשומרון ובגליל, החלו לפעול כנופיות צבאיות ערביות.